北 Ｂ Ｍ 第 ２ ０ 号
平成１９年７月１８日

会 員 各 位

（社）北海道ビルメンテナンス協会
労災保険収支改善推進協議会
会  長  須志田   怜

平成１９年度 労働災害防止「論文」、「標語」

及び「提案・アイデア」の募集について

 時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
 日頃、労働災害防止につきましては特段のご配慮をいただき、厚くお礼申し

上げます。
 つきまして、労働災害防止の一環として「労働災害防止論文」と「労働災害

防止標語」及び「労働災害防止に関する提案・アイデア」を下記要領により、

会員企業従業員から広く募集します。
 なお、北海道におきましては、労災収支率が全国平均を上回っており、今後

の収支率改善や労働安全衛生活動の活性化に向けて、各社ともふるってご応募

されますようご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

記

1. 労働災害防止論文
（1） テーマ
① 業務災害体験と対策
② 通勤災害体験と対策
③ ヒヤリハット体験と対応
④ 労働災害防止対策への提言
⑤ 健康保持増進法

（2） 原稿字数
    原稿字数は、１，０００字以上１，２００字以内（字数厳守。規定の

字数に満たない原稿又は規定の字数を超える原稿は審査の対象としな

い。）

（3） 応募方法
① 一人 1編で、未発表のものにかぎります。
② ４００字詰め原稿用紙（字数確認のため）に手書き又は、ワープロ
打ち

2. 労働災害防止標語
（1） テーマ
① あいさつ
② ヒヤリ
③ ゆとり
④ 転ぶ
以上 4点の中からいずれかのテーマに沿った標語に限る。ただし、テー
マを字句として使用するかは自由です。

（2） ジャンル
① 業務災害
② 通勤災害
③ 健康保持増進
④ その他

（3） 応募方法
① 一人 1点で未発表のものに限ります。
② 別紙応募用紙-1を使用して下さい。（フロッピーディスクで応募され
る場合は、応募一覧表（標語、氏名、企業名）を一緒にお送り下さ

い。
③ 応募数の上限は 1 企業５０標語までとします。企業内で選考の上ご
応募願います。

3. 労働災害防止に関する提案・アイデア
  （1） テーマ
     労働災害防止につながるような作業方法・資機材等の改善提案、又

は事例及び改善のためのアイデア

  （2） 内 容
     資機材の改善要望、事例（改善体験談）、労働災害防止に役立つ社内

システムやイラストなど、労働災害防止につながるような内容であれば

形式は問いません。

  （3） 応募方法
     別紙応募用紙-2を使用して下さい。

4. 入賞者
   論文は金賞、銀賞、銅賞各 1名、標語は金賞 1名、銀賞 2名、銅賞３名、
提案アイデアは金賞・銀賞・銅賞各 1名を選考し、11月 23日の優良従業員
表彰式の席上、（社）北海道ビルメンテナンス協会会長から表彰状と記念品

を贈呈します。なお、論文佳作若干名、標語佳作 20名、提案アイデア佳作
若干名には記念品を贈呈します。また、応募者には記念品を贈ります。

5. 発 表
   北海道協会ホームページ、広報ビルメン北海道及び季刊誌北翔等に掲載

するとともに、今後様々な形で利用させていただきます。
   また、標語及び提案アイデアにつきましては、全国協会で募集する標語

及び提案アイデアに取りまとめて応募します。

6. 応募締切  平成 19年 8月 20日（月）必着

                            （ 事務局担当：石墨 ）

℡ 011-615-1100